P 53955/2022

EMENDA MODIFICATIVA Nº. 01
PROJETO DE LEI   Nº.   13416/2021

(Paulo Sergio Martins)

Acrescenta instalação de energia solar térmica.

1. A ementa passa a ter a seguinte redação:

“Altera a Lei  7.016/2008,  que instituiu a Política Municipal  de Habitação,

para prever, dentre suas diretrizes, a instalação de sistema fotovoltaico ou de energia solar térmica

para geração de energia elétrica nas novas construções de casas e apartamentos para pessoas de

baixa renda.”;

2.  No projetado inciso acrescentado ao art. 5° da Lei 7.016/2008, onde se lê:

“sistema fotovoltaico”;

LEIA-SE: “sistema fotovoltaico ou de energia solar térmica”.

J u s t i f i c a t i v a

A presente emenda visa abarcar a energia solar térmica que a fotovoltaica não

faz, ampliando o leque de possibilidades de utilização da energia limpa.

Sala das Sessões, 14/06/2022

PAULO SERGIO MARTINS

'Paulo Sergio - Delegado'

 /phof